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Červenec
Jaroslav Seifert

Jdeš po mezích a nad úvozy

a zdravíš chrpy, bradky kozí

a kalíšky vonného svlačce

vysoko jako na pavláčce.

Až kvečeru, když na červánku

první hvězda vábí k spánku,

na mezi ve tmě slyšet hlasy.

Jeden je dívčí, druhý jiný.

Čípak ten druhý bude asi?

A ráno, když den nový vzplane,

leží tam žluté kopretiny

a lístky mají otrhané.

Svátek matek, který připadá na druhou květnovou neděli,
se stále více dostává do podvědomí nás všech.
Maminkám přejeme radost z dětí, z vnoučat i pravnoučat.

Krásně prožité prázdninové dny
                                          přeje
                                 Redakční rada
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S L O V O  S TA R O S T Y

Na posledním zasedání Zastupitelstva
Obce Dolní Bojanovice byl projednán
závěrečný účet Obce Dolní Bojanovice
za rok 2004. Celkové výdaje za rok 2004
činily 58 031 616,56Kč, nárůst výdajů
oproti roku 2003 činí 9 726 303,71 Kč.

V dalším diskusním bodu byl projedná-
ván celý komplex stavebních úprav zá-
kladní školy a prostory rekostruované na
mateřskou školu. Tímto novým dispozič-
ním řešením bylo docíleno úprav, které
jsou nutné pro pobyt dětí. Učebny, které
přestavbou vznikly, mají vysokou úroveň.
Součástí přestavby objektu je i úprava are-
álu, hřišť, herních a parkovacích ploch.

Také rekontrukce stávající kotelny na
provoz hasičů přispěje k uspokojivému
řešení okolních prostor. Objekt nové ha-
sičské zbrojnice se postupně rekonstru-
uje od původního zastřešení, k výměně
nových vrat, oken, dveří, úpravy fasády
a dalších vnitřních oprav. Tyto stavební
práce jsou financovány z prostředků obce.
Postup prací je organizován dle stávají-
cích finančních možností. V roce 2003
náklady na rekonstrukci činily 203 687,-
Kč, v roce 2004 to bylo 762 390,- Kč
a v letošním roce do konce měsíce květ-
na 19 462,- Kč. Náklady na fasádu do-
sáhly 350 tis. Kč a na příjezdovou komu-
nikaci až k základní škole 700 tis. Kč.
Finanční podíl pro hasičskou zbrojnici
činí 500 tis. Kč.

Součástí tohoto komplexního venkov-
ního řešení bude nová příjezdová cesta
do celého areálu základní školy. Čeká nás
ještě celková rekontrukce pavilonu kuchy-
ně, jídelny a přilehlých prostor. Tím naše

škola dosáhne vyšší úrovně, a bude tak
splňovat předpisy související s EU. Tato
problematika bude vyřešena na několik
let do budoucna.

Přestěhováním mateřské školy vzniká
možnost využití stávajícího objektu MŠ. Po
několika konzultacích a technických úva-
hách bylo v zastupitelstvu rozhodnuto pře-
stavět budovu na nové byty.

V minulém roce byly zahájeny další prá-
ce na úpravě návsi výstavbou opěrné zdi,
s úvahou zastropení potoka ještě v letoš-
ním roce. Tato stavba byla projednána na
ministerstvu místního rozvoje s tím, že
v letošním roce bude financována zbýva-
jící část. Vzhledem k finančním opatřením
bylo obci sděleno, že pro rok 2005 zatím
prostředky nebudou uvolněny. Z těchto
důvodů je další pokračování prací v letoš-
ním roce ohroženo.

Byly zahájeny konzultace k vybudování
cyklostezek v rámci regionů. Tyto by měly
přispět ke zvýšení turistického ruchu.
Generel cyklostezek musí být zpracován
tak, aby navazoval na vinařské cesty.

V naší obci se množí různé skládky
materiálu, které nepřispívají ke kvalitě ži-
votního prostředí. Bude nutné provést
kontrolu uskladněných materiálů, hlavně
na veřejných prostorách. Materiály budou
posuzovány dle charakteru a z důvodů,
které souvisí s povolenou stavbou. Na
všechny uskladněné materiály bude vy-
dáván souhlas se stanovením doby
uskladnění dle povahy a účelu.

Vážným problémem v naší obci jsou
konflikty v sousedsko-občanském souži-
tí. Dochází tak k narušování veřejného

pořádku. Bude třeba projednat jednotlivé
případy a učinit opatření. Opakující se
případy nebudou neustále řešeny, ale
bude doporučeno, aby rozpory byly ře-
šeny občansko-právní cestou. Obec má
v těchto rozporných opatřeních omezené
pravomoci a bude nutno je řešit převážně
v rámci orgánů v působnosti pověřeného
města (Hodonín).

Připomínám občanům – vlastníkům lesů,
že považuji za nutné, aby se všichni sešli na
společném jednání, na kterém budou pro-
diskutovány všechny podmínky (práva i po-
vinnosti) hospodaření v lesích.

V průběhu měsíce dubna a květ-
na letošního roku jsme vzpomenuli vý-
znamné kulaté výročí ukončení druhé
světové války. V naší obci tato skutečnost
byla připomenuta položením věnce u po-
mníku padlých a slavnostním koncertem
v ZUŠ, na kterém vystoupili studenti kon-
zervatoře. Tímto jsme uctili památku

všech, kteří položili životy v těžké válečné
době. Poděkování patří našim rodákům,
kteří zahynuli na bojištích i v první světo-
vé válce. Období těchto hrůzných sku-
tečností je nutno stále připomínat, a tím
vytvářet morální sílu v boji proti podobným
činům.

Vznik prvního vinařského družstva v roce
1905 připomínalo v letošním roce něko-
lik akcí: Velikonoční výstava zaměřená
k vinařství, v dubnu oblastní výstava vína
a v červnu vinařský seminář. Vytvoření
uvedeného vinařského spolku je hodno-
ceno na tu dobu jako pozitivně odvážný
krok. Byl vydán sborník, který chronolo-
gicky popisuje a rozvádí činnost v oblasti
vinařství od roku 1897. Všem vinařům
v průběhu stoleté činnosti je nutno vzdát
hold a poděkovat.

Poděkování patří také všem organizáto-
rům těchto připomínkových akcí.

Stanislav Fatěna - starosta obce

Distributorem Sbírky zákonů ČR
je Moraviapress a.s. Břeclav.
MORAVIAPRESS a.s.
U Póny 3061
690 02 Břeclav

Informace

Obecní úřad Dolní Bojanovice nabízí dopravu Avií.
Objednávky na telefon: 518 372 225

Tel.:   516 205 150
Fax:  516 205 120

e-mail: Ludmila.Kratochvilová@moraviapress.cz
WWW:  http: //www.moraviapress.cz

Nový telefonní seznam naší obceNový telefonní seznam naší obceNový telefonní seznam naší obceNový telefonní seznam naší obceNový telefonní seznam naší obce
Současně se Zpravodajem č. 2/2005 byl vydán místní telefonní seznam,
který byl zpracován podle Zlatých stránek pro rok 2004 - 2005.
Z tohoto důvodu mohou být v seznamu uvedeny i telefonní čísla stanic,
které byly zrušeny.
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Výpis z usnesení Zastupitelstva obce – 20. 4. 2005

Zastupitelstvo obce schválilo:

- Prodej obecních pozemků parc.č. 1804/28 a 1804/29 (nyní 1804/1) o výměře
26 m2 firmě VINACZ, Ing. Miroslav Zigáček, Prušánky č.p. 308.
Cena bude stanovena znaleckým posudkem nebo 100,- Kč/1 m2. Pozemky budou
prodány za cenu vyšší.

- Prodej obecního pozemku parc.č. 600/1 pod vinným sklepem a lisovnou o výmě-
ře 83 m2 manželům Kosíkovým, Hodonín, Měšťanská 3344/30. Cena bude stano-
vena znaleckým posudkem nebo 100,- Kč/1 m2. Pozemek bude prodán za cenu
vyšší.

- Pronájem vinného sklepa od p. Jany Tomečkové, Dolní Bojanovice č.p. 293.
- Pronájem obecních sklepů Templářským sklepům, Čejkovice.
- Zastupitelstvo obce (ZO) bere na vědomí a schvaluje výsledek hospodaření lesů

a vinařství v celkové výši 18.805,52 Kč a jeho převod na fond hospodářské činnosti.
- ZO bere na vědomí a schvaluje převod výsledků hospodaření Základní a mateřské

školy Dolní Bojanovice ve výši 74.166,- Kč do rezervního fondu.
- Odepsání pohledávky a.s. Kratina Dolní Bojanovice za pronájem sudů r. 2002 ve

výši 14.247,70 Kč. Dlužník provedl technické zhodnocení na nerez tancích ve výši
odpovídající pohledávce.

- Odepsání pohledávky po zemřelém Stanislavu Ševelovi.
- Vstup Obce Dolní Bojanovice do Svazu měst a obcí.
- Rozšíření investičních akcí na rok 2005 o bod: Stará Hora – zpevněná cesta.
- Finanční příspěvek ZUŠ Dolní Bojanovice na koncert, který se uskutečnil 8.5.2005

k výročí osvobození a ukončení II. světové války. Výše příspěvku bude upřesněna.
- Zastupitelstvo obce se usneslo v souladu s § 84 odst. 2 písm.g zák.č.128/2000

Sb., o obcích (obecních zřízení), delegovat Stanislava Fatěnu, starostu obce, na
řádnou valnou hromadu akcionářů akciové společnosti Vodovody a kanalizace Ho-
donín, a.s., Purkyňova 2, 695 11 Hodonín, IČ 49454544, která se bude konat
dne 19.5.2005.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
- Prodej akcií České spořitelny, a.s.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
- Informace ohledně vinařského družstva „Zádruha“. Bude vydán almanach.

23. dubna a 24. dubna 2005 výstava vín
10. června a 11. června 2005 vinařské dny

- Informace o uzavření MŠ v měsíci červenci a srpnu 2005. Provoz bude uzavřen
z důvodu stěhování a vybírání dovolených. ZO navrhuje podrobně projednat.

- Stížnost Josefa Pospíšila, Dolní Bojanovice č.p.31 na hluk (živnostníci a podnikate-
lé) v ulici Josefovská a Záhumenice. ZO navrhuje oslovit firmy, zjistit, zda mají opráv-
nění k podnikání, za jakých podmínek a nechat změřit hluk.

- Stížnost rodiny Vašíčkové, Dolní Bojanovice č.p. 800 a rodiny Dobšíčkové, Dolní
Bojanovice č.p. 357 je podrobně popsána v následujícím článku.

Vzhledem k množícím se dotazům občanů na provozování  živností v naší obci,
sdělujeme následující:

Občan, který chce podnikat, požádá živnostenský úřad o živnostenské oprávnění
– vydání živnostenského listu. Pokud si zřídí živnostník  provozovnu, je povinen tuto
skutečnost nahlásit do 30 dnů na živnostenský úřad. Provozovna musí být zkolau-
dována stavebním úřadem a může v ní být provozována pouze činnost, ke které
byla tato provozovna zkolaudována, případně ke které byla provedena změna
v užívání stavby. Stavební úřad si vyžaduje ke kolaudaci vyjádření hygienika, odbo-
ru životního prostředí, dále požaduje požárně - bezpečnostní řešení (vyjádření hasi-
čů), v případě, že má provozovna sklad.

Ř E Š Í M E  S T Í Ž N O S T I  O B Č A N Ů§§ §

Na základě stížnosti – podpisové akce
podepsané občany naší obce, kterou
protestovali proti škodlivému zápachu
v okolí rodinného domu p. Miroslava Něm-
ce, Řadovky 801, 696 17 Dolní Bojano-
vice, kde má p. Němec ve sklepních pro-
storách umístěnu provozovnu na výrobu
umělých chytů pro sportovní horolezec-
tví, začal obecní úřad tuto situaci zkou-
mat.

Obec v rámci řešení případných stíž-
ností nemá žádné kompetence, proto
byly všechny žádosti a stížnosti postou-
peny k prošetření oprávněným orgánům:
- MěÚ Hodonín, odbor ŽP (a to dne

26. 8. 2004 a 12. 10. 2004)

- MěÚ Hodonín, obecní živnostenský
úřad (20. 10. 2004 – neohlášená kon-
trola)

- MěÚ Hodonín, odbor stavebního a do-
pravně správního řízení (12. 10. 2004)

- Krajská hygienická stanice, JmK se síd-
lem v Brně, územní pracoviště Hodo-
nín (5. 10. 2004)

- Česká inspekce životního prostředí,
oblastní inspektorát Brno (7. 12. 2004
– neohlášená kontrola)

Obec Dolní Bojanovice nechala pro-
vést měření emisí autorizovanou osobou,
firmou TOP-ENVI Tech Brno, které pro-
běhlo 24. 3. 2005. Rozsah tohoto měře-
ní, tzn. jaké látky mají být v rámci měření
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emisí sledovány, určil na základě přesné-
ho popisu technologie, bezpečnostních
listů a spotřebovaného množství surovin
odbor životního prostředí Krajského úřa-
du Jihomoravského kraje v Brně. Vyhod-
nocení výsledků tohoto měření provedla
opět ČIŽP Brno.

Tato měření byla postoupena odboru
životního prostředí a zemědělství k vydání
závěrečného stanoviska týkajícího se pro-
vozovny pana Miroslava Němce. Bylo nám
písemně sděleno následující:
- Živnostenský úřad není kompetentní

k tomu, aby posuzoval přiložené zdra-
votní zprávy z alergologického vyšetře-
ní jednotlivých členů rodiny Vašíčkovy
a paní Dobšíčkové, které předkládají
jako důkaz zdravotních problémů.
K posouzení těchto zdravotních zpráv
nebo komplikací je nutné se obrátit na
odborného nebo posudkového lékaře.

- S ohledem na všechny provedené kon-
troly, které v provozovně prokazatelně
proběhly a na základě měření emisí nám
sdělují, že provozovna pana Mirosla-
va Němce – výroba horolezeckých
potřeb, splňuje všechny zákonem sta-
novené podmínky provozu. Látky, kte-
ré opakovaně uvádí paní Dobšíčková
jako zdravotně závadné a způsobující
zdravotní poškození, jsou používány
v takovém rozsahu, množství a v takové
technologii, že do ovzduší jsou vypouš-
těny emise z těchto látek v koncentraci,
která je zákonem povolena (tedy v kon-
centraci, která je zdravotně nezávadná).
Vzhledem k tomu, že provozovna
byla řádně zkolaudována a splňuje
obecné emisní limity a podmínky pro-
vozu stanovené zákonem č. 86/
2002 Sb., o ochraně ovzduší, v plat-

ném znění, může být provozována,
i když je umístěna v obytné zóně.

- Vzhledem k tomu, že žádný z kompe-
tentních orgánů státní správy neshle-
dal v provozovně pana Miroslava Něm-
ce závady nebo nedostatky, které by
byly důvodem k zahájení správního ří-
zení (případně důvodem k uzavření pro-
vozovny), jsou přesvědčeni, že se jed-
ná o spor občansko-právní povahy,
ve kterém je kompetentní dle §127 ob-
čanského zákoníku oprávněn rozhod-
nout občanský soud, nikoliv obec.
Dále nám sdělují, že z hlediska ochra-

ny životního prostředí a po zvážení všech
skutečností, jsou opakované stížnosti paní
Dobšíčkové a rodiny Vašíčkovy na provo-
zovnu p. Němce neopodstatněné, zaklá-
dající se na nepřesných a ne zcela prav-
divých faktech.

Dne 10.5.2005 proběhla v provozov-
ně kontrola MěÚ Hodonín, odboru staveb-
ního a dopravně správního řízení, na zá-
kladě žádosti p. Marie Vašíčkové, Ludmily
Vašíčkové a Marie Dobšíčkové o okamži-
té zastavení činnosti provozu ve firmě
p. Němce. Ke kontrole byly přizváni rov-
něž pracovníci Krajské hygienické stani-
ce – pracoviště Hodonín MUDr. Šimeček
a p. Běťáková, dále MěÚ Hodonín – od-
bor životního prostředí a zemědělství –
Ing. Klapalová.

Stavební dohled konstatoval, že drob-
ná výroba v suterénní části rodinného
domu je v souladu s rozhodnutím MěÚ
v Hodoníně, stavebního úřadu ze dne
25. 3. 1999 pod č.j. SÚ/4020/98/
Ra-Rozh, které nabylo právní moci dne
20. 4. 1999.

Přizvaní zástupci dotčených orgánů stát-
ní správy (hygiena a životní prostředí) rov-

DEN ZDRAVÍ v Dolních Bojanovicích

� Ve čtvrtek 21. dubna 2005 od 13.00 do 15.00 hodin nabídli členové klubu PRO-
JEKT ZDRAVÍ firmy NUTRA BONA  našim občanům, aby si prověřili svůj zdravotní stav,
a tak si zajistili cílenou prevenci před vážnými civilizačními chorobami.

Nabízeli zdarma měření krevního tlaku, tělního tuku a za poplatek měřili cholesterol
a krevní cukr. Tyto služby využilo asi 50 zájemců.

krátké zprávy

něž konstatovali, že provoz v suterénní
části rodinného domu není v rozporu se
zákonnými opatřeními a nenastal důvod
k zastavení činnosti provozu pana Mirosla-
va Němce.

Na žádost pana Miroslava Němce, Řa-
dovky 801, Dolní Bojanovice, který je
občany dotazován, zda podobnou činnost
– výrobu umělých horolezeckých chytů
provádí i v rodinném domku Na Hrázce

č. 93, D. Bojanovice, byla provedena
dne 30. 5. 2005 členy stavební komise
kontrola všech prostor rodinného domu.
Nebyly shledány žádné skutečnosti, ani
zařízení, které by potvrzovaly, že v uvede-
ných prostorách je provozována výroba
umělých horolezeckých chytů.

Tyto skutečnosti uvádíme jako součást
závěrů projednávaných v obecním zastu-
pitelstvu.

C o  n á s  č e k á
2.7.2005 Myslivecká noc MS

1.8. - 6.8.2005 Letní kino Obec Dol.Bojanovice
Diagonála

21.8.2005 Zarážání hory Vinaři
28.8.2005 Zahrávání hodů Slovácký krúžek
10.9.2005 Farní pouť do Žarošic Farní úřad

25.9.-27.9.2005 Svatováclavské hody Slovácký krúžek
2.10.2005 Hodky s vinobraním Slovácký krúžek

19.11.- 20.11.2005 Hudební slavnosti sv. Cecílie ZUŠ a Obec
Dol. Bojanovice

27.11.2005 Hrajte mně husličky KDU-ČSL
11.12.- 18.12.2005 Vánoční výstava Fotokroužek a Obec

Dolní Bojanovice
17.12.2005 Vánoční koncert ZUŠ

Vedení obce
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VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
V letošním roce si připomíná-

me 100 let od založení ROLNIC-
KO-VINAŘSKÉHO DRUŽSTVA
ZÁDRUHA. Bylo to první družstvo
tohoto typu v Čechách a na Mora-
vě. Jako první připomínala toto vý-
ročí Velikonoční výstava „Vinařův
rok“.

Další významnou událostí
k tomuto výročí byla oblastní vý-
stava vín „Podluží 2005“ a semi-
nář vinařů.

Velikonoční výstava „Vinařův
rok“ měla tradičně vysokou úro-
veň. Děkujeme všem vystavujícím
autorům a také těm občanům, kte-
ří vinařské exponáty s velkou ocho-
tou zapůjčili. Jsou to  - Ludvík Bí-
lík, Petr Bohun, Josef Cvan,
Stanislav Dvořák, Jan Esterka, Ing.
Bohumír Janeček,CSc., Petr Kubě-
na, Milan Mazal, rodina Mrkvova,
Jaroslav Řezáč, Štěpánka Salaj-
ková, Doc. Ing. Jan Viktorin,CSc.,
Ing. Josef Zimák.

Velmi příjemně překvapilo vy-
stoupení mužského sboru a žáků
ZUŠ Dolní Bojanovice při zahájení
výstavy. Poděkování patří všem,
kteří pomáhali s instalací výstavy
- panu učiteli Mgr. Vlastimilu Jan-
sovi a jeho žákům ze základní
školy, Františku Kuběnovi, Petru
Herkovi, obecnímu úřadu a hlavně
členům fotokroužku.

ROLNICKO-VINAŘSKÉ
DRUŽSTVO
„ZÁDRUHA“ - 100 let

Šampion nominační výstavy
Hnidák Jaromír, Hodonín
Tramín červený 2003 . . . 90,25 bodů

Šampion  výstavy Podluží
Šebesta Pavel, Dol. Bojanovice č.p. 282
Ryzlink rýnský 2004 . . . . . . . 92 bodů

Nejlépe hodnocené bílé víno
Šebesta Pavel, Dol. Bojanovice č.p. 282
Ryzlink rýnský 2004 . . . . . . . 92 bodů

Nejlépe hodnocené červené víno
Miklica Stanislav, Mor. Nová Ves č.p. 831
Cabernet Morávia 2004 . . . 90 bodů

Výstava vína Podluží 2005
v Doln ích Bojanovic ích

Ve dnech 23. - 24. 4. 2005 se uskutečnila v Dolních
Bojanovicích  výstava vín Podluží 2005 a současně no-
minační výstava. Na výstavě Podluží bylo hodnoceno 516
bílých vzorků a 360 červených vín, na nominační výsta-
vě 22 bílých a 14 červených vín.

Degustace vybraných vzorků se uskutečnila 17. 4.
2005 za účasti 114 degustátorů, kteří byli losem rozdě-
leni do 30 komisí za odborného dohledu ing. Josefa
Balíka.

Seznam obcí Podluží a počet dodaných vzorků:

Břeclav 18 Mikulčice 51
Dolní Bojanovice 341 Mor. Nová Ves 49
Hodonín 13 Poštorná 10
Hrušky 25 Prušánky 34
Charvatská Nová Ves 8 Rohatec 28
Josefov 25 Stará Břeclav 3
Kostice  31 Tvrdonice 33
Lužice 30 Týnec 47
Lanžhot 33

Nejlépe hodnocené bílé víno
z Dolních Bojanovic
Šebesta Pavel, Dol. Bojanovice č.p. 282
Ryzlink rýnský 2004 . . . . . . . 92 bodů

Nejlépe  hodnocené červené víno
z Dolních Bojanovic
Salajka Vojtěch, D. Bojanovice č.p. 478
Zweigeltrebe 2002 . . . . . . . . 90 bodů

Tímto děkujeme všem, kteří dodali vína
nebo se podíleli na organizaci výstavy.

Vinaři, R.R.

V sobotu 11. června se konal v Obec-
ním domě v Dolních Bojanovicích vinař-
ský seminář, který pořádal Vinařský spo-
lek, Český zahrádkářský svaz, Kratina,
a.s., Obec Dolní Bojanovice a Svaz čes-

Seminář vinařů

kých vinařů u příležitosti 100. výročí zalo-
žení prvního vinařského družstva „ZÁDRU-
HA“ v Dolních Bojanovicích.

Podrobné informace budou zveřejně-
ny v dalším čísle Zpravodaje.

R.R.
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O  I I .  s v ě t o v é  v á l c e

Asi v 11.30 hod. dopoledne 14. dubna
začal dělostřelecký a letecký boj jako pří-
prava na obsazení. Němců v ten den již
v Bojanovicích nebylo – jen taková udr-
žovací kulometná hnízda a dělostřelectvo
bylo ve vesnici naproti fary u Topenčíků,
odkud občas vystřelilo. Pak byla baterie
za mlýnem a nad búdama v Předních.
V ten den dopoledne  kolem desáté hodi-
ny jsme byli za stodolama u silnice k Ho-
donínu a pozorovali jsme, co se bude dít.
Bylo nás několik mužů. U sochy sv. Isi-
dorka  jsme viděli koně německé armády
zapřažené do „koles“, která přivezla děla
lehkého dělostřelectva do palebného po-
stavení a to na cestu mezi Zadníma Dílca-
ma a Žížlatama. Ale to již Rudá armáda tuto
baterii hledala a zastřelovala se na ni.
V následné chvíli velkou rychlostí projíž-
děly koně s „kolesy“ do Žížlat, kde se za-
přáhla děla a kolem Isidorka ujížděly
k Bojanovicím. V Doležalově zahradě na
začátku vesnice bylo velké kulometné
hnízdo s pěkným rozhledem na obě stra-
ny a odtud se střílelo.

Já, jako starosta obce, jsem zůstal
v domě č. 412, kde jsme v té době byd-
leli. V zahradě jsem zakopal různé důleži-
té věci – mapy pozemků, parcelní proto-
kol, psací stroj  aj. Na kostelní věži  měli
Němci pozorovatelnu, odkud vedly dráty
do školy, kde bylo pravděpodobně veli-
telství. Jelikož v poledne dělostřelecký
boj podporovaný letadly zesílil, nedostal
jsem se za rodinou do sklepa pod búda-
ma. A šel jsem k bratrovi Petru Mikušovi,

Osvobození Dolních Bojanovic
Pokračování zápisu o II. světové válce z prvního čísla Zpravodaje 2005

který byl též doma a schovali jsme se do
sklepa v humně i se sousedem Petrem
Červenkou. Tam jsme boj o Bojanovice
přečkali. Asi po 4-hodinovém boji byly
Bojanovice obsazeny Rudou armádou
a to třemi proudy. Jeden proud šel po bře-
zích Prušánky do Řešice, druhý přímo od
Lužic a třetí od Josefova. V tu samou dobu
byli již ruští vojáci v búdách pod Čagano-
vem – asi chtěli učinit obchvat. Z domu
od Petra Mikuše jsme vyšli před dům, kde
již bylo mnoho ruských vojáků, volajících
„Kdě German“ a žádali vodu, protože měli
velkou žízeň. Utíkali pak humnem nahoru
ke hřbitovu. Když jim bratr šel otevřít sto-
dolu, přiletěl šrapnel a zranil ho do nohy.
Ruský lékař mu nohu ošetřil, neboť kost
nebyla poškozena. V tu samou dobu byl
zraněn František Pořízek též do nohy, také
Josef Lelka a Jaromír Makudera, který utr-
pěl velké škrábnutí na hlavě. Všichni byli
ošetřeni ruským lékařem.

Přímo při osvobozování  Dolních Boja-
novic padli občané - Karel Prčík, Michal
Janošek a Petr Trnka. Také padlo 5 rus-
kých vojáků. Bylo poškozeno několik
domů, žádný však nebyl zničen a také se
nevyskytl požár.

Asi 2-3 hodiny po osvobození (okolo
18 hodiny) jsem byl povolán jako starosta
obce na velitelství politického oddělení
do domu Michala Sečkáře naproti sochy
sv. Cyrila a Metoděje, kde jsem byl vyslý-
chán. Rusové se zajímali hlavně, zda byli
někteří občané německé národnosti, ko-
lik bylo německého vojska atd. Když jsem

řekl, že jsem byl čs. důstojníkem, zajíma-
li se také o věci vojenské. Vše tlumočil
voják ze Svobodovy armády,(které měli
s sebou). Pak byla vyslýchána paní ruské
národnosti, která přišla do Bojanovic
s Františkem Tomanem z Vídně, kde oba
pracovali. Byli na ni velmi rozezleni, ale
nakonec vše dobře dopadlo. Ve výslechu
se mělo pokračovat druhý den ráno. Když
jsem tam přišel, dověděl jsem se, že po
půlnoci odjeli směrem na Mutěnice. Dru-
hý den po osvobození se ustavil již dříve
připravený Národní výbor s předsedou
Rudolfem Mikušem a místopředsedou
Františkem Líčeníkem. V tom týdnu ještě
projelo vesnicí mnoho vojska různých
zbraní, než se fronta posunula k Brnu.
Občané se z „búd“ vrátili do svých domů
v dědině. Život se vracel do starých kole-
jí. Asi 100 našich občanů chodilo denně
pracovat na Písečné a Nesyt, kde se upra-
vovalo polní letiště. Za necelý týden po
osvobození přijeli do vesnice důstojníci
Rudé armády s rozkazem evakuovat ce-
lou vesnici. Po krátkém jednání sdělili,
že umístí v Bojanovicích štáb armády mar-
šála Malinovského. Po přímé obchůzce

vesnice a vyjednávání se mě podařilo je
přesvědčit o nutnosti vystěhování střední
části vesnice a tuto uzavřít závorami. Tak
byly postaveny závory u odbočky cesty
k Josefovu, pak od Josefova v ohbí cesty
k Formánkovému a u stodoly před Vídeň-
skou špicí a na hlavní ulici naproti sochy
Cyrila a Metoděje. Vnitřní část vesnice se
musela znovu vystěhovat do sklepů nebo
okolních vesnic k příbuzným a známým.
Asi po 10 dnech se štáb přesunul k Brnu
a občané se znovu vrací zpět domů. Cen-
trum štábu se nacházelo v domě č. 184
u Františka Bravence a ještě v dalších do-
mech.

Po odchodu štábu z vesnice se poma-
lu život vracel do normálních kolejí s nad-
šením nad znovuzískáním svobody a stát-
ní samostatnosti i přes potíže a těžkosti,
které v následujícím období následovaly.

                                                                                                                                                                                                                                                                
Tento příspěvek k výročí 60. let od

ukončení 2. sv. války nám zaslal
RNDr. Milan Mikuš, syn autora článku.

Redakčně zkráceno

„Prajzi“ v Čechách

Blíží se léto, doba dovolených, čas hor-
kých dní a nocí. Události, které chci vzpo-
menout, se udály také právě v létě. „Tam
u Královýho Hradce, lítaly tam koule prud-
ce do ubohých lidiček,“… zpívá se v jedné
písni. Ano, právě tady proběhly rozhodu-
jící boje Prusko-Rakouské války, jež vstou-
pily do dějin jako bitva u Sadové. Na jejím
pozadí poněkud zaniká skutečnost, že tato
válka měla mnoho dílčích šarvátek, z nichž

nezanedbatelná část se odehrála v brou-
movském výběžku, poblíž Teplic a Police
nad Metují. Před nějakým časem jsme se
spolu s manželkou vydali během dovole-
né do Adršpašských skal a měl jsem tak
možnost tato místa blíže poznat. Jednou
jsme putovali pěšky do pískovcového blu-
diště na vrchu Ostaš a cestu jsme si krátili
lesem, kolem prastarého lomu, mimo
značenou turistickou trasu. Ve stráňce po-



Dolní BojanoviceZpravodaj12 13

Pozván
ka

seté kameny mi přitáhl oči jeden z nich,
jaksi nezvykle posazený. Popošel jsem
blíž, abych zjistil, že pod porostem me-
chu, jež se na něm uchytil, je sotva patr-
ný, vytesaný nápis. Samozřejmě, že mě
zajímalo, cože tak důležitého dávný tvůr-
ce této stély považoval za nutné sdělit
příštím generacím. Žel i po delším čiště-
ní mechu a luštění písma se celkový smy-
sl už dal místy jen vytušit, ale jeho obsa-
hem bylo asi toto: Na tomto místě v červnu
roku 1866 Prajzi tábořili, dobytek zabíje-
li, maso pekli a místní lidi kvůli tomu bí-
dou trpěli, protože o obživu přišli.

Také až do naší dědiny dorazili toho léta
plnitelé politických ambicí kancléře Bis-
marcka. Mojí prababičce Kateřině Dvořá-
kové bylo už deset roků a všechno z té
doby si dobře pamatovala. I tady se oku-
panti chovali právě tak, jako na hranicích
Českých zemí. Protože se válčilo právě
v létě, nebyli vojáci nakvartýrovaní po ba-
rákách, ale tábořili volně po dědině, což
jim však vůbec nebránilo v tom, aby dom-
ky a usedlosti podle libosti prošacováva-
li. Dříve bývaly v Bojanovicích, ostatně tak
jako všude jinde, k odvádění dešťové vody
vykopané po obou stranách silnice škar-
py. Ta po levé straně, směrem z kopce,
byla obzvlášť hluboká a široká, protože se
tudy stahovala voda až z Ochoz a celých
Zvolenců. V této hlubší škarpě měli Pru-
šáci nastavěné třínožky s kotli, kde na ohni
vařili a pekli všechno, co se jim podařilo
sehnat. Bývalo skoro na denním pořád-

ku, že jak pastýř hnal dobytek na pastvu
do Řešice, vyhlédli si krávu, která se jim
líbila, tu pak zabili a snědli. Jenom Dvořá-
kova, jankovatá a trkavá se vždycky v po-
řádku z pastvy vracela. U nás v Bojanovi-
cích se ale Prajzům jejich nezřízené
hodování nevyplatilo. Podle toho, jak se
vojáci děckám, jež se s nimi docela spřá-
telily, pokoušeli naznačit, že mají podob-
né výlupky doma, byli to vesměs posbíra-
ní otcové z chudých rodin. Jejich žaludky
přece jen asi nebyly zvyklé na přecpává-
ní se vařenými vejci, mákem, co si v kot-
lích pražili, pečeným masem a mastnými
polévkami. Možná, že zapracovala i něja-
ká nákaza v podobě salmonely, úplavice
či dokonce cholery, jež v té době nebyla
žádnou vzácností. Vojáci začali trpět úpor-
nými průjmy, slábnout a umírat. Aby své
kamarády měli jejich soukmenovci kam
pohřbívat, vykopali pro ten účel v Rybníč-
kách velkou jámu, po dědině mrtvé
a umírající sbírali a odváželi je tam. Ně-
kteří z nich se přímo na tom hrozném mís-
tě dočasně vzpamatovávali, vylézali z jámy
ven a polehávali v okolí. Nakonec Prajzi
mrtvé v hromadném hrobě poházeli váp-
nem a zasypali. Kde přesně by mohlo být
toto místo posledního odpočinku vojáků
se neví. Snad by se ale mohla najít zmín-
ka o události ve farní kronice z těch let.
I když se jednalo o nepřátelské vojáky, ně-
jaký výkrop nad hrobem se mohl usku-
tečnit.

J.P.

U kostela sv. Václava v Dolních Bojano-
vicích je renovovaný pomník, přenesený
za Otce Josefa Dvořáka z místního hřbito-
va, který stával přibližně v místech dnešní
kněžské hrobky, kde by měla rodina Wil-
sdorfových spočívat. Na pomníku je ten-
to nápis:

Tu odpočjwa w Pánu Jan Wilsdorf z ai
28 let pisař C.K. Duchodu. Já že žiwel
wodu morawni u hodonina dne ho žiwota
zbawený a zde jest 3ho Augusty 1824
mezy swuy rod položeny.

Nyní si dovolím úvahu. Všeobecně je
tato událost považována za úmrtí pana rek-
tora a regenschoriho. Avšak ve Vlastivě-
dě moravské, vydané v Brně r. 1926 je
na str. 135 u obce Dolní Bojanovice uve-
deno v posloupnosti bojanovských rekto-
rů, že: „…hovoranský rodák František
Lačňák, který učil do své smrti r. 1789
a kterého vystřídal Jan Wilsdorf, jenž
učil do r. 1839, zeť jeho Frant. Mikuli-
ca učiteloval do své smrti r. 1856.“
Konec citace. Proč je na pomníku datum
Wilsdorfova úmrtí 1824 a ve vlastivědných
análech konec jeho učitelské činnosti
1839? Kdo má pravdu? Datum na pomní-
ku se jistě nemýlí, ovšem prameny  ve
Vlastivědě považuji též za věrohodné. Pod-
le mého názoru vše nasvědčuje tomu, že
Jan Wilsdorf na pomníku není totožný
s Janem Wilsdorfem učitelem. Jinými slo-
vy, že Janové Wilsdorfové byli dva – otec
a syn. Otec – bojanovský učitel, rektor.
Regenschori a syn – písař C.K. Důcho-
du. Tento by těžko tuto funkci zastával na
vesnici, proto mohl pracovat na úřadě

Spor o Wilsdorfa

Historie Svatováclavského sboru a orchestru
P o d l e  d o s t u p n ý c h  p r a m e n ů  z p r a c o v a l  M g r .  K a r e l  B o h ů n  -  p o k r a č o v á n í

v Hodoníně, kde mohl případně i bydlet
a kde jej tedy stihla ona tragická událost,
uvedená na pomníku. Část epitafu je ne-
jasná. Co znamená ono „z ai 28 let“? Před
renovací byl nápis již nečitelný a ona zá-
hada by mohla znamenat: stár,stáří 28 let,
což na starších pomnících se často uvá-
dělo. Proč na nápisu není uvedeno, že
byl též učitel. To bylo snad jeho hlavní
povolání!

Rekapitulace: domnívám se, že Jan
Wilsdorf starší, který nastoupil na učitel-

Myslivecké sdružení STUPAVA Dolní Bojanovice pořádá
v sobotu 2. července 2005 MYSLIVECKOU NOC.
Hraje dechová hudba Přespolanka a Disco.
Začátek je ve 20.00 hod. Jsou přichystány myslivecké
speciality, občerstvení, bohatá tombola.

Srdečně zvou myslivciPozván
ka
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ské místo po úmrtí svého předchůdce
Fr. Lačňáka v r. 1789, mohl tehdy být ve
věku okolo 20 let a mohl mít syna naroze-
ného v r. 1796, tedy asi ve svých 27 le-
tech, což by odpovídalo datu úmrtí Jana
mladšího, vytesaného v kameni. Tomuto
dal pak po tragédii otec vyhotovit náklad-
nější pomník. Odpovídá tomu i závěr epi-
tafu: “mezy swuj rod položeny“. Tento do-
větek by u otce asi nebyl, anebo byl jiný.
To spíše nasvědčuje tomu, že Jan mladší
nežil trvale doma. Že Jan Wilsdorf – uči-
tel, děti měl je jasné ze zápisu, kdy od
r. 1839 učiteloval jeho zeť Frant. Mikuli-
ca. Mimochodem ten i se svou manžel-
kou Annou, tedy rozenou Wilsdorfovou,
dcerou učitele a sestrou utonulého Jana,
nechal vyhotovit v r. 1851 sochu sv. Anny,
stojící u kostela. Původně byla instalová-
na na křižovatce ulic Hlavní a Prostřední.

Tolik tedy k otázce prvního regenscho-
riho, který dal pořízením varhan a hudeb-
ních nástrojů předpoklad k založení hu-
debního souboru na kůru sv. Václava
v Dolních Bojanovicích a toto těleso osla-
vilo v r. 2004, 180 let od svého založení.

Po Wilsdorfovi se místa vedoucího sbo-
ru ujímá jeho spolupracovník Jan Hron,
který však nezastával funkci školního rek-
tora, byl zřejmě pouze pomocným učite-
lem. Zda po hudební stránce působil
i Wilsdorfův nástupce ve funkci rektora
školy a jeho zeť  František Mikulica, není
doloženo. Po Mikulicově úmrtí (1856)
řídí školu Jan Havlíček. Ten se stal r. 1874
nadučitelem a svůj úřad končí v r. 1878.
Havlíček figuruje mezi jmény vedoucích
kůrů. Dále obě funkce, tedy rektora i re-
geschoriho, přejímá Jan Mainzl, zřejmě
v letech 1878-1898 a přechodem do
20. století soubor vede učitel a varhaník
Jan Vodička, kterého známe s nepřehléd-
nutelným knírkem z fotografií sboru z let

1904 a 1909(8?). Je zajímavé, že všech
pět uvedených historických kapelníků
byli Janové.

Ještě bych se zastavil u první fotografie
sboru a orchestru. Ta je z r. 1904 a mů-
žeme ji vidět v publikacích Dolní Bojano-
vice anebo Farnost Dolní Bojanovice, kte-
ré snad většina našich občanů vlastní. Od
tohoto snímku v r. 2004 uplynulo přesně
100 let a naše těleso se 19. listopadu
2004 fotografovalo v chrámu sv. Václava,
pro „srovnání“ po sto letech.

Aby těch výročí nebylo málo, připo-
mněli jsme si v r. 2004, rovněž 270 let
od postavení kostela. Nechala jej zbudo-
vat majitelka hodonínského panství Marie
Antonie Lichtensteinová na místě starého
kostela v r. 1734. Někdy mi připadá dost
zlehčující fakt, že Marie Antonie financo-
vala „pouze“ materiál na stavbu kostela
a jeho dovoz i práci stejně vykonali boja-
novští občané v rámci svých robotních
povinností. Taková byla tehdy doba a mys-
lím si, že zafinancovat „pouze“ materiál,
není zase tak zanedbatelná položka.

Historie chrámu je zdokumentována v již
uvedených publikacích, ale je poměrně
málo známý důvod velkorysosti šlechtič-
ny. Její manžel Maxmilián Adam Czobor,
ale hlavně syn Josef Czobor nebyl dob-
rým hospodářem. Proslul svou marnotrat-
ností a neschopností, takže nakonec své
hodonínské panství (po úmrtí matky roce
1750) zcela zadlužil a to se, dnes bychom
řekli různými konkurzními řízeními v roce
1762, dostalo do vlastnictví císařské habs-
burské rodiny. Czobor většinou pořádal
různé pitky se svými kumpány ve Vídni
a v Budapešti. Když však uspořádal ob-
časné výlety do svých poddanských obcí,
byla to pohroma pro jejich obyvatele. Je

zaznamenáno, že například svým divokým
čtyřspřežím, které sám řídil, nejel po běž-
ných cestách, ale projížděl rovně přes
pole a dozrávající úrodu, kolem sebe švi-
hal bičem a běda, když byl v dosahu něja-
ký poddaný, ten pocítil rány biče. Jindy
jel obcí, lidé se před ním schovávali, on
jim ze zlosti střílel do oken a tropil jiné
nekalosti, ba i zločiny. Řada poddaných
totiž jeho rukou přišla i o život. Marie An-
tonie byla velmi nešťastná a na odčinění
manželových a synových výtržností nechá-

vala stavět různá Boží muka a jiné církevní
objekty. Z té doby se nám v okolí
zachovaly např.: Pieta u Lužic r. 1725,
kamenný kříž u Zbrodu 1722, v Hodoní-
ně u kostela sochy sv. Kajetána 1722
a zastavujeme se v Kapli sv. Vendelína
1731. Obě - kaple i socha pochází z této
dílny i řada dochovaných i nedochova-
ných dalších památek – kamenných svěd-
ků doby. Hrabě Czobor byl zbaven majet-
ku roce 1762, pak žil „jako žebrák“, kdesi,
z milosti u příbuzných a umírá v r. 1780.

pokračování příště

Při dětech člověk potřebuje
sklenku moudrosti,
soudek obezřetnosti
a moře trpělivosti.

F. Saleský

Rodičovství je neplacené zaměstná-
ní, kdy musíte být k dosažení 24 hodin
denně, což není nic snadného. Protivá-
hou k suchopárným radám z odbor-
ných příruček jsou výroky slavných hu-
moristů, které shromáždil Bruce Lanski
v knížce „O výchově s úsměvem“. I pod-
le malé ukázky si budoucí rodiče mo-

– Mezinárodní
den dětí

1. červen

Všem dětem
k jejich svátku blahopřejeme

a přejeme příjemné prožití
 prázdnin.

O  v ý c h o v ě  s   ú s m ě v e m

hou udělat představu o tom, co je čeká.
Rodiče, kteří už vědí, zač je toho loket,
najdou snadnou útěchu, že v tom ne-
jsou sami.

  RODIČE – ZVLÁŠTNÍ DRUH LIDÍ

Rodiče: Zvláštní skupina lidí, která se
nejprve ze všech sil snaží naučit děti cho-
dit a mluvit, a pak je nutí, aby seděly
a byly zticha. (Wagsterův Slovník humoru
a vtipu)
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Dítě vtrhne do vašeho domova a příš-
tích dvacet let nadělá tolik rámusu, že se
to stěží dá vydržet. Pak odejde a v domě
je najednou takové ticho, že se z toho
můžete zbláznit. (John Andrew Holmes)

Starat se o mimino je hračka – pokud
nemáte na práci nic jiného.

(Bruce Lanski)

Děti umí od přírody skvěle napodobo-
vat – chovají se jako jejich rodiče navzdo-
ry našemu úsilí naučit je slušnému cho-
vání.                                              (Anonym)

Když zvoní telefon, je to pro vaši dospí-
vající dceru. Když přijde účet za telefon,
je to pro vás.                       (Bruce Lanski)

Nepřišlo vám divné, že ten budižkniče-
mu, který nebyl pro vaši dceru dost dob-
rý, mohl zplodit tak geniální a překrásná
vnoučata?                            (Bruce Lanski)

Z matky se stává pravá babička ve chví-
li, kdy si přestane všímat těch strašných
věcí, které vyvádějí její děti, protože je
úplně okouzlená těmi úžasnými věcmi,
které dělají její vnoučata.      (Lois Wyse)

R.R.

Netradiční oslava dne „Svátku matek“
započala čtrnáct dní před termínem. Pří-
prava dětí a učitelek na tento den byla spo-
jena s nácvikem písně a básně pro ma-
minky, opakováním her, výrobou dárečků
a přáníček  vlastními silami. Den před osla-
vou jsme s dětmi pekly občerstvení pro
maminky.

Ve čtvrtek 12. 5. 2005 jsme zdobily
s dětmi zahradu, připravily ohniště, pře-
nášely lavice apod.

Odpoledne v 15.30 jsme se shromáž-
dily na schodech Mateřské školy. Všech-
ny hosty jsme přivítaly písní a básničkou.
Děti předaly dárečky maminkám, rozděli-
ly se po třídách, kde si s nimi zahrály spo-
lečenskou hru.

Jelikož každý měl přinést nějaké to po-
línko, tak jsme si postupně opékali špe-

Zprávičky z naší školičky

káčky, občerstvili jsme se pitím a cukro-
vím, které jsme napekly. Rodičům byla
nabídnuta káva a v družném hovoru jsme
setrvali dlouho na zahradě školky. Děti si
mohly hrát v písku, prolézat průlezky, hou-
pat se, zkrátka vyřádit se. Nejen rodiče,
prarodiče, ale i sourozenci se za příjem-
ného počasí dobře pobavili.

Doufáme, že se to všem líbilo a že si to
zase někdy zopakujeme

Hana Holečková,
vedoucí učitelka

Z Á K L A D N Í  Š K O L A
K  A  L  I  B  R  OK  A  L  I  B  R  OK  A  L  I  B  R  OK  A  L  I  B  R  OK  A  L  I  B  R  O

Již několik let se účastní žáci 5., 7. a 9.ročníků naší školy projektu KALIBRO. Účast
v projektu je dobrovolná, pomáhá však škole získávat podklady pro evaluaci (hodno-
cení) a autoevaluaci (sebehodnocení) jak celé školy, tak jednotlivých ročníků. Jde
o testování z různých okruhů učiva, testy rozesílá a vyhodnocuje organizátor projektu.
Výsledky testů nám umožňují srovnání naší školy s ostatními školami, které se do
projektu také zapojily.

V 9. a 7. ročníku se píší testy z pěti okruhů učiva – český jazyk, matematika, huma-
nitní základ (otázky z dějepisu, občanské výchovy, rodinné výchovy, řešení globál-
ních problémů), přírodovědný základ (otázky z přírodopisu, zeměpisu, fyziky a che-
mie) a cizí jazyk (anglický nebo německý jazyk). V 5. ročníku jsou pouze čtyři okruhy,
žáci nepíší testy z cizího jazyka.

V tabulkách vám nabízíme srovnání výsledků naší školy s ostatními základními ško-
lami, vesnickými ZŠ a s celým souborem, který zahrnuje ZŠ vesnické + ZŠ malá
města + ZŠ velká města + odpovídající ročníky gymnázií (kromě 5. r.). V materiálech,
které zasílá organizátor projektu, jsou výsledky tříděny i podle dalších kritérií, např.
průměru známek na vysvědčení, pohlaví, regionů, typu školy, sídla školy, zaměření
školy, vzdělávacího programu.

Myslím si, že naše škola se nemusí za výsledky své vzdělávací práce stydět, i když
zlepšení je vždy možné a vítané.

RNDr. Marie Zálešáková
zástupkyně ředitele

ČJ M Hum. zákl. Přír. zákl. AJ NJ

9.A prům. 65 40 60 55 66 47
nej.žák 75 74 73 61 78 56

9.B prům. 72 41 60 51 65 42
nej. žák 87 69 75 62 80 50

A+B. 68,5 40,5 60 53 65,5 44,5
vesnice ZŠvesnice ZŠvesnice ZŠvesnice ZŠvesnice ZŠ 70,6 45,2 62,6 53,2 57,9 55,4
všechny ZŠ 71,4 47,2 63,6 53,6 60,5 56
celý soubor 72,2 49,5 64,8 54,5 62,9 56,5

K A L I B R O  9. ROČNÍK
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K A L I B R O  7. ROČNÍK

ČJ M Hum. zákl. Přír. zákl. AJ NJ

7.A prům. 66 45,3 60,7 62,1 60,6 53,4
nej.žák 82 85 81 74 79 79

7.B prům. 69,1 44,7 64,7 63,7 58,2 57
nej.žák 87 66 81 79 81 68

A+B. 67,6 45 62,8 62,9 59,2 54,7
vesnice ZŠ 65,5 34,6 60,9 57 58,4 55,5
všechny ZŠ 66,2 37,4 62 57,7 60,1 55,1
celý soubor 66,9 39 62,6 58,2 60,9 55,9

K A L I B R O  5. ROČNÍK

ČJ M Hum. zákl. Přír. zákl.

5.A prům. 75,5 50,3 66,5 58,1
nej.žák 87 80 84 84

5.B prům. 71,6 46,4 65,9 62,8
nej.žák 92 79 87 83

A+B. 73,6 48,5 66,2 60,6
vesnice ZŠ 71,1 51,8 67,5 65,5
celý soubor 72,4 53,2 68,7 66,4

všechna čísla jsou údaje v %
celý soubor u 7. a 9. roč. zahrnuje ZŠ vesnické + ZŠ malá města + ZŠ velká města+gymnázia, u 5. roč.  bez gymnázií

Přijímací řízení ve školním roce  2004/2005

Přijímací řízení tento rok proběhlo popr vé podle zákona č. 561/ 2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský
zákon). Zde se v § 60 uvádí, že přihlášku pro první kolo přijímacího řízení lze podat
pouze na jednu střední školu.

Letos končí povinnou školní docházku na naší škole 42 žáků. 29 žáků si podalo
přihlášku na 4letý studijní obor ukončený maturitou, 13 žáků na 3letý učební obor
ukončený výučním listem. Po 1. kole nebyli přijati 3 žáci. Tito žáci využili nabídky
škol, které nenaplnily v 1. kole plánovaný počet studentů a vyhlásily 2. kolo přijímací-
ho řízení. Nyní jsou již všichni žáci přijati.

RNDr. Marie Zálešáková - zástupkyně ředitele, výchovná poradkyně

Pod tímto názvem se
uskutečnila škola v přírodě
pro 51 žáků 4. - 5. tříd zá-
kladní školy. Proběhla od
22. do 29. dubna 2005
na penzionu Jana Radějov
– Mlýnky. Pedagogický
a zdravotní dozor zajišťovali
zaměstnanci základní ško-
ly – Marta Jašková, Mgr. Jiří
Janda, Ludmila Kiedroňo-
vá, Mgr. Magda Svobodo-
vá, Monika Wágnerová,
Michala Karanov a Petra
Jandová.

Program školy v přírodě
byl motivován „Cestou za
pokladem“. Děti byly roz-
děleny do posádek- Zlatí
piráti, Piráti z Karibiku, Želví
poklad, Zlatníci, Strážci
pokladu a Trosečníci. Kaž-
dá posádka měla svůj po-
křik a vlajku, které si děti
vymyslely a vyrobily. Po-
sádky plnily úkoly, které je
přivedly až k pokladu. Tyto
úkoly byly praktické (výro-
ba lodi, vlajky,šití pytlíku
na zlatý poklad a stavba
přístřešku z přírodních ma-
teriálů pro posádku), vědo-
mostní (různé šifry, morse-
ova abeceda, orientace
v přírodě, poznávání stro-
mů a rostlin), fyzické (pře-
konávání překážek, ručko-
vání, hod polenem, běh

„CESTA
ZA POKLADEM“

Sportovci naší školy startovali na třinácti sportovních
soutěžích.

1. nohejbal - účast mladších a starších žáků
- skromný úspěch v podobě 1. místa v okrsku

2. florbal velký - žáci 6. – 7. tříd 1. místo v okrese
- žáci 8. – 9. tříd 4. místo v okrese
- žákyně  6. – 7. tříd 1. místo v okrese
- žákyně  8. – 9. tříd 1. místo v okrese

3. florbal malý - žákyně  6. – 7. tříd 1. místo v okrese
- starší žákyně 3. místo v okrese

4. malá kopaná - starší žáci 1. místo v okrese
- mladší žáci 1. místo v okrese

5. volejbal           - dívky hrají okresní přebor

Největších úspěchů letos dosáhli starší žáci v malé
kopané, kde v krajském kole získali 2. místo.Rovněž star-
ší žákyně obsadily v krajském kole ve florbalu 2. místo.

Letošní úspěšný start v malé kopané je nadějí pro ob-
novu kopané v Dolních Bojanovicích, je odrazem práce
trenérů mládeže a všech, kdo sportu u nás fandí.

Mezi úspěšné akce lze také zařadit dva lyžařské kurzy
na Pradědu. Škoda jen, že příští rok se uskuteční kurz
jenom jeden.

Nezbytnou podmínkou konání sportovních aktivit jsou
finance. Bylo nutné od mnohých soutěží odstoupit kvůli
finančním a organizačním obtížím. Dnes se velmi těžko
získávají sponzoři na dopravu a další zabezpečení škol-
ních sportovních akcí. Tyto potíže jsou nejen regionální
povahy, ale souvisejí s celkovou koncepcí školství u nás.

Děkujeme všem, kdo nás podporují, zejména firmám
KVART, DUO a SRPDŠ.

Děkuji rovněž za přátelskou spolupráci jednotě Orel…

Mgr. Vlastimil Jansa

Sportovní aktivity ve školním roce 2004/2005Sportovní aktivity ve školním roce 2004/2005
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K l i m e n t e k  2 0 0 5

aj). Při všech úkolech pro-
jevily děti odvahu, odhod-
lání a také snahu pomoci
mladším a slabším.

V rámci pobytu děti na-
vštívily Aquapark v Uher-
ském Brodě, absolvovaly
pěší výlet do Radějova
a několik výprav do okolí
penzionu. Večerní pro-
gram byl zaměřen na růz-
né vědomostní a zábavné
hry – Kolotoč, Hodina prav-
dy, Riskuj a Bingo. Ale ne-
jen to, děti také podnikly
noční hru spojenou s po-
znáváním noční přírody.
K zpestření programu při-
spěl i karneval masek.

Co říci na závěr?  Všech-
ny děti i pedagogičtí pra-
covníci dosáhli pokladu,
a tím jsou společné zážit-
ky, překonané překážky
a navázaná nová přátelství.
Věříme, že se dětem škola
v přírodě líbila a budou na
ni rádi vzpomínat.

Jménem všech dětí a pe-
dagogických pracovníků
bychom chtěli poděkovat
sdružení rodičů a přátel
školy za poskytnutí finanč-
ních prostředků, ze kte-
rých byl hrazen dětem vý-
let do Aquaparku.

Marta Jašková
vedoucí školy
v přírodě

 Informace a zprávy ze ZUŠ

Ve dnech 19. – 20. 5.
2005 proběhly talentové
př ijímací zkoušky. Pro
nový školní rok 2005/
2006 bylo přijato celkem
28 žáků, z toho do hudeb-
ních oborů 9 žáků, do vý-
tvarného oboru 8 žáků a do
tanečního oboru 11 žáků.

Do některých kapacitně
nenaplněných oborů zů-
stává možnost přihlásit se
ještě první týden v září.

Během II. pololetí se naši
žáci a učitelé zúčastnili
několika přehlídek, kon-
certů a soutěží:

18. 2. Okresní kolo soutě-
že ve hře na klavír v Hodo-
níně: Veronika Pazderko-
vá – klavír (I. kategorie) –
čestné uznání (uč. Mgr.
Světlana Prýglová)
Milena Smutná – klavír (VI.
kategorie) – 3. místo (uč.
Marie Havránková)
Renáta Kuběnová – klavír
(VI. kategorie) – čestné
uznání (uč. Jana Gajdoší-
ková)
Marie Šimáková – klavír
(IX. kategorie) – čestné
uznání (uč. Jana Gajdoší-
ková)

18. 2. Okresní kolo soutě-
že ve hře na kytaru v Kyjově
Kateřina Rebendová – ky-
tara (VII. kategorie) –
3. místo (uč. Tomáš Čer-
venka)

7. 3. Hudební mládí 2005
Hodonín – 6. ročník pře-
hlídky pěveckých sborů –
Dětský sbor (uč. BcA. Lu-
cie Škrháková); Komorní
sbor Musica Magnifica (uč.
Mgr. Světlana Prýglová)

27. 4. Regionální soutěž
dětských pěveckých sbo-
rů Brno 2005; Dětský sbor
pod vedením uč. BcA. Lu-
cie Škrhákové získal Zlaté
pásmo.

28. 4. V. ročník interpre-
tační soutěže žesťových
nástrojů na konzervatoři
v Brně  (uč. Mgr. Stanislav
Esterka):
Marek Pospíšil – trubka
(0. kategorie) – I. místo
Tomáš Topenčík – trubka
(0. kategorie) – III. místo
Adam Tokoš – baskřídlov-
ka (0. kategorie) – čestné
uznání

29. 4. Uspořádala ZUŠ
Koncert učitelů, na kterém

Z  Č I N N O S T I  M O  O R L A

V sobotu 14. května 2005 nás již po deváté přivítal prosluněný, ale
také větrný sv. Klimentek. Právě díky větru jsme se při mši sv., kterou
sloužil již tradičně náš o. Petr, semknuli těsně kolem oltáře a měli tím
silnější zážitek.

Po dnu plném her, ale také námahy, všem u táboráku znamenitě
chutnalo. Nashledanou sv. Klimentku příští rok!

Václav Janů

Jako již tradičně, uskuteční se i v tomto roce Orelský
letní stanový tábor, a to od 9. - 19. července 2005.
Tábora se letos zúčastní 50 dětí v rozmezí 3. – 9. třída
ZŠ. Jejich vedení bude zajišťovat dostatečný počet zku-
šených vedoucích, o jídlo se postarají skvělé kuchařky
a další táborový personál. Letos se tábor uskuteční na
novém místě, v nádherném kopcovitém a lesnatém pro-
středí Chřibů, jež  určitě patří k nejkrásnějším místům na
Moravě. Protože je příprava tábora velmi náročná, děkuji
za pomoc ochotným a obětavým lidem především z řad
Orla, bez kterých by nebylo možné  takovou velkou akci
připravovat.                                                     Josef Vraňan

mohli posluchači zhodno-
tit profesionální úroveň pe-
dagogů.

1. 5. Přehlídka cimbálo-
vých muzik v Dubňanech –
Dětská cimbálka ZUŠ Dol-
ní Bojanovice (uč. Tomáš
Červenka)

6. 5. Absolvovalo 15 žáků
I. stupně hudebních obo-
rů. Žák Robin Lefner –
housle (uč. Marie Bortlíko-
vá) byl přijat na konzerva-
toř.

8. 5. Koncer t studentů
konzervatoře – bývalých
žáků ZUŠ, byl uspořádán
k 60. výročí ukončení dru-
hé světové války.

Závěrečné vystoupení
školního roku 2004/
2005 žáků hudebního, ta-
nečního oboru, včetně vý-
stavy výtvarného oboru,
proběhlo v Obecním domě
9. 6. 2005 za účasti širo-
ké rodičovské veřejnosti
a přátel školy.

Gratuluji žákům i peda-
gogům k dosaženým vý-
sledkům, srdečně děkuji
za vzornou reprezentaci
školy a obce.

Štěpán Esterka
ředitel ZUŠ

O R E L S K Ý  T Á B O R
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Orelský šachový turnaj

Dne 23. 4. 2005 se v Šardicích uskutečnil Orelský
šachový turnaj, kterého se zúčastnilo i osm hráčů z Dol-
ních Bojanovic. Turnaj se hrál Švýcarským systémem
na sedm kol. V kvalitních partiích jsme obstáli, o čemž
svědčí i umístění našich hráčů na druhém až pátém mís-
tě. Na medailových pozicích se umístili: Marián Bohůn
2. místo, Radek Rosenzweig 3. místo a v kategorii žen
vyhrála první místo Monika Jakubčíková.

Nyní se zúčastňujeme různých šachových turnajů Ji-
homoravského kraje, které jsou svojí dobrou úrovní pro
nás velkou zkušeností v této královské hře. Odehráli jsme
také náš první ročník v soutěži družstev okresního pře-
boru, ve kterém budeme i nadále pokračovat.

za Orelský šachový klub
Radek Rosenzweig

Činnost sboru dobrovolných  hasičů

V důsledku tání sněhu
došlo 13. února 2005
k zaplavení zahrad na Zá-
humenicích. Se třemi čer-
padly jsme pracovali až do
večera. Další čerpání jsme
prováděli  15. a 16. března
2005 třemi motorovými
čerpadly a jedním elektric-
kým kalovým čerpadlem.
Vodu jsme čerpali celkem
64 hodin.

Dne 14. února 2005 byl
vyhlášen poplach na požár
rodinného domku v Luži-
cích. Naše zásahová jed-
notka přijela na místo po-
žáru do 12 minut.

V měsíci dubnu jsme
v obci pořádali sběr staré-
ho železa, které se odváže-
lo do kovošrotu v Rohatci.
Jménem celého sboru
dobrovolných hasičů dě-
kuji všem občanům za da-
rované železo, zeměděl-
skému družstvu Kratina
a.s. za technickou pomoc
a obecnímu úřadu za půj-
čení traktoru.

Začátkem února jsme
zahájili práce na nové ha-
sičské zbrojnici. Nejdříve
se musela odstranit kon-
strukce osvětlení, pak se

krátké zprávy

� Klub seniorů uspořádal
18. května 2005 zájezd do
Lešné.

� Svaz zdravotně postiže-
ných pořádal v sobotu
21. května 2005 zájezd do
Čalova do termálního kou-
paliště.

BOTEKO
přpřpřpřpřeeeeeje svýmje svýmje svýmje svýmje svým
zákazníkůmzákazníkůmzákazníkůmzákazníkůmzákazníkům
krkrkrkrkrásnouásnouásnouásnouásnou
dovolenoudovolenoudovolenoudovolenoudovolenou
a příjemnoua příjemnoua příjemnoua příjemnoua příjemnou
chůzi v obuvichůzi v obuvichůzi v obuvichůzi v obuvichůzi v obuvi
od nás.od nás.od nás.od nás.od nás. bouraly příčky. V dubnu

jsme pokračovali s demoli-
cí podlah (při těchto pra-
cích jsme odpracovali 409
brigádnických hodin).

Na jednání Zastupitel-
stva obce, které se konalo
v měsíci únoru, jsme zaslali
dopis se žádostí o urych-
lené dokončení stavby
nové hasičské zbrojnice
z důvodu havarijního stavu
dosavadní zbrojnice – zvět-
šené praskliny ve zdích
v důsledku dlouhodobého
zatékání. Myslíme si, že
naše činnost pro občany je
záslužná, a proto se snaží-

me o lepší podmínky pro
naše členy.

V neděli 15. května
2005 byla v Josefově okrs-
ková soutěž k 80. výročí za-
ložení sboru dobrovolných
hasičů této obce. V soutě-
ži bojovalo 9 družstev mužů
a 2 družstva žen. Naše
družstvo mužů vybojovalo
3. místo.

Sbor dobrovolných
hasičů - Josef Polínek
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Dne 25. dubna 2005
jsme navštívili p. Martina
Surmana, který se v květ-
nu letošního roku dožil
87 let a je nejstarším mu-
žem žijícím v Dolních Bo-
janovicích. A tak jsme mu
položili několik otázek.

Jak vzpomínáte na své
dětství?

Narodil jsem se jako jed-
no z devíti dětí v Čejkovi-
cích, v rodině stolaře. Dva
sourozenci zemřeli a otec
v době celosvětové krize
v roce 1933 přešel praco-
vat ke Khonovi v Hodoníně
do dřevařského provozu.
Já sám jsem se také vyučil
stolařem u mistra p. Kmen-
ty.
Jak pokračoval Váš život
dál?

Nebylo snadné najít trva-
lé zaměstnání a pracoval
jsem na různých místech.
Ve stolařství p. Janouška
v Dolních Bojanovicích
jsem pracoval  sedm měsí-
ců až do mobilizace v roce
1938. I když byl život velmi
těžký, scházeli jsme se, zpí-
vali a bavili se. Po čase
jsem se seznámil s místní
rodačkou Hedvikou Křížo-
vou, která se 16. 11. 1940
stala mojí ženou.

Dne 17. září 2005 v odpoledních hodinách projede
naší obcí „Jízda přátelství historických vozidel“.

Vozidla přijedou ze Slovenské republiky od Hodonína
do Dolních Bojanovic na náměstí u Obecního domu,
kde se zdrží asi jednu hodinu. Bude se jednat asi o 60
vozidel, pro které bude zajištěno parkoviště před Obec-
ním domem, před prodejnou potravin BOJANKA a na
Malém hřišti. Zájemci si mohou historická vozidla v této
době prohlédnout. Pro účastníky jízdy zde bude přichys-
táno občerstvení.

Poté bude jízda pokračovat dále směrem na Josefov
a pravděpodobně do Rakouska. Přesnější čas příjezdu
vozidel do naší obce bude před touto akcí upřesněn
místním rozhlasem, případně plakáty.

Srdečně zveme všechny zájemce i širokou veřej-
nost k prohlídce těchto vozidel.

František Pospíšil

JÍZDA PŘÁTELSTVÍ HISTORICKÝCH VOZIDEL

A to už byla II. světová
válka?!

Pracoval jsem ve výrobě
hospodářských strojů u Pe-
likána v Hodoníně až do roku
1943, kdy jsem byl totálně
nasazený v Rakousku, které
bylo součástí Německé říše.
Byl jsem ubytován vedle stu-
denta bohosloví, bojanov-
ského rodáka, Antonína
Blahy, který je druhým nej-
starším mužem v naší obci.
Dokonce jsem byl 54 dnů
ve vězení za opuštění tábo-
ra. Po velkém bombardová-
ní města Villach Antonín vy-
konával nejhorší práce –
odklízení trosek a mrtvých
těl.
A co po válce ?

Musím doplnit, že jsme
měli dvě dcery a jednoho
syna. Na pracoviště jsem
se vrátil k Pelikánovi, poz-
ději z toho vzniklo družstvo
KLADIVO a pak SLOKOV.
Asi tři roky jsem pracoval
jako stolař a pak po absol-
vování různých odborných
kursů jsem se stal normo-
vačem dřevařských prací
pro celou republiku.
Jak jste se zapojil do čin-
ností v Dolních Bojanovi-
cích?

Byl jsem členem Lidové
strany, hodně času jsem

věnoval chovatelské čin-
nosti – byl jsem 12 let před-
sedou chovatelské organi-
zace. Za velmi užitečné
považuji, že se nám společ-
ně s p. Františkem Závor-
kou (oba členové Dohlíže-
cího výboru Spotřebního
družstva Jednoty) podařilo
uvést do chodu pekárnu
koláčů. Pro náš kostel jsem
dělal práce se dřevem,
např. lavičky pro děti, drob-
né opravy a další.
Vaše koníčky?

Sbírání známek a vyřezá-
vání betlémů, některé jsou
až v Praze, v Liberci, v Brně
a v okolí.
Co Vám pomohlo dožít
se pěkného věku?

Mám reálný přístup k ži-
votu – spíše optimistický.
Nikdy jsem nekouřil, stříd-

mě jedl všechno a velmi
málo jsem pil alkohol.
Co byste chtěl vzkázat
našim spoluobčanům?

Aby žili ve shodě, spo-
kojenosti, bez hádek, aby
si pomáhali jeden druhé-
mu a snažili se udělat něco
pro naši obec. Všem přeji
hodně zdraví a Božího po-
žehnání.

Děkujeme za rozhovor

Pozn.: Pan Martin Sur-
man se nám věnoval,
i když po úrazu byl upou-
taný na lůžko. Obdivovali
jsme péči, kterou nejbliž-
ší příbuzní nemocnému
věnují.

 R.R.

ROZHOVOR

Z leva: Vlasta Esterková, Anna Hubáčková, František Závorka,
Martin Surman
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Těmito slovy z pochodu Fr. Kmocha je vyjádřena ce-
loživotní láska, které se věnoval p. Michael Komosný,
rodák a občan z Dolních Bojanovic č.p.486.

V měsíci červenci se dožívá 70 let. Během  svého
aktivního života působil jak v profesi vinaře, tak také jako
muzikant -  amatér. Muzika byla jeho velká vášeň i radost.
Jistě i jeho zásluhou se v naší obci obnovil folklorní život
- založením cimbálové muziky (kde hrál na cimbál) a Slo-
váckého krúžku v roce 1958. Jen málo mladých lidí ví,
že založil soubor dechové hudby pod názvem „Podlu-
žácká dechovka Osvětové besedy Dolní Bojanovice“.
Pod vedením p. Komosného sklízela úspěchy jak na
domácím pódiu, tak i v zahraničí. V roce 1971 zvítězila
v krajském kole malých dechových hudeb, a tak postou-
pila do celostátní soutěže v Českých Budějovicích, kde
obsadila čestné třetí místo za věhlasnými dechovkami -
Budvarkou a Amáti Kraslice. V následujících letech se
dechový soubor rozrůstal a od roku 1975 se jmenuje DH
BOJANÉ.

Tvoje kamarádky a kamarádi, kteří s tebou hráli, zpívali
a tancovali ve Slováckém krúžku, Ti přejí vše nejlepší,
hodně zdraví, Boží požehnání a ještě hodně nadšení pro
muziku a slovácké písničky. Ty, které jsi složil, se hrají
a zpívají dodnes a jsou stále živé.

kamarádky a kamarádi
Redakční rada Zpravodaje přeje p. Michaelu Komos-
nému k jeho 70. narozeninám vše krásné a ještě hod-
ně pěkných muzikantských zážitků.                      R.R.

„ 
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Ruční vyšívání je v naší moder-
ní době, kdy se vyšívá  velká část
kroje na  stroji, již zanikající tradicí.

Je proto vždy příjemným pře-
kvapením, že se této ruční techni-
ce věnuje i naše mladá generace.
V naší obci je to p. Helena Šottlo-
vá - Pazderková. Před čtyřmi roky,
za pomoci p. Růženy Komosné,
vyšila košilku ke kroji pro svého
malého synka. Práce se jí začala
dařit a p. Komosná ji doporučila
i dalším zákaznicím, jak z Bojano-
vic, tak z celého okolí. V současné
době patří k vyhledávaným vyší-
vačkám „krojových mužských
košelí“, ale i k šití tzv. „pilečky“.
Vyšívání „pilečky“ již zná jen malá
část, a to hlavně starší generace
vyšívaček. Paní Pazderková se
tuto techniku učila šít u p. Vymys-
lické Anny č.p. 517 a p. Komosné
Růženy č.p. 536.

Redakční rada Zpravodaje přeje
p. Heleně, aby jí práce – vyšívání,
ještě dlouho těšila, hodně krás-
ných předloh na vyšívání a mnoho
spokojených zákazníků.

R.R.

Již druhým rokem navštěvuje Lukáš Prčík, Dolní
Bojanovice č.p. 843  Obchodní akademii v Hodoníně.
Studium na této škole zahrnuje  také psaní na klá-
vesnici počítače. Ti nejlepší se zúčastňují soutěží,
které jsou pořádány celostátně pro studenty střed-
ních škol.

Na závěr 1. ročníku byl pro velmi dobré výsledky
Lukáš Prčík vedením školy přihlášen na soutěž, kte-
rá se konala  v Orlové.  Zúčastnilo se jí 90 studentů
a Lukáš skončil v desetiminutovém opisu na 3. mís-
tě. Pěkné umístění ho povzbudilo, a tak  již na začát-
ku 2. ročníku absolvoval další soutěž v Šenově. Pře-
sto, že soutěž byla náročnější, celkově získal
II. místo z 61 účastníků.

V letošním roce probíhá také meziškolní soutěž
ve výuce ZAV (výuka psaní na klávesnici), které se
zúčastnilo 8.800 studentů druhých ročníků z celé
republiky. V této kategorii se Lukáš drží na I. místě
s dostatečným náskokem před ostatními studenty.

V měsíci lednu tohoto roku obdržel pozvánku na
reprezentaci naší republiky na mistrovství světa, které
se bude konat ve Vídni. Velmi ho mrzí, že se této
reprezentace z organizačních důvodů musí vzdát.
Snad až příště.

Redakční rada mu přeje v dalším studiu i při
účasti na soutěžích hodně úspěchů.

Již VI. Slovácký humanitární ples, na kterém se
organizačně podílí občanské sdružení Oáza Hodo-
nín a Volné sdružení přátel hudby Diagonála Dolní
Bojanovice, se uskutečnil v sobotu 9. dubna 2005
v Obecním domě v Dolních Bojanovicích. Slavnostní-
ho zahájení se ujal, spolu s pořadateli, starosta  obce
Dolní Bojanovice p.Stanislav Fatěna. Po slavnost-
ních fanfárách, které uvedly bohatý večerní program,
následovaly ukázky scénických a  country tanců,
polonéza, krojovaná Česká beseda a vystoupení li-
dového vypravěče Jožky Černého z Hodonína. Vy-
vrcholením večera byla ukázka orientálních tanců
v podání Marie Vaníčkové ze Zlína. K tanci hrála
dechová muzika Liduška a cimbálová muzika Graj-
car. Nechyběla bohatá tombola a domácí koláčky
z klubu seniorek Dolní Bojanovice. V předsálí Obec-
ního domu předvedli své výrobky zdravotně handi-
capovaní z chráněných dílen Charity Uherské
Hradiště a byla k vidění keramika nevidomých a sla-
bozrakých SONS Kyjov.

Výtěžek tohoto plesu zdvojnásobí nadace Divo-
ké husy a ten bude použit na výstavbu bezbariérové-
ho areálu Oáza Hodonín. Děkujeme všem, kteří při-
spěli finančně, věcným darem nebo organizačně.

Členové sdružení
Oáza Hodonín

Úspěšný  s tudent V I .  S lovácký humani tárn í  p les
R U Č N Í  V Y Š Í V Á N Í
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Už při letném pohledu na toto schéma nás napadá, které povahy se cítí dobře ve
společnosti a kdo dává přednost samotě. Je velmi důležité vědět nejen, jaká jsem
osobnost, ale kde ve schématu se nachází moji blízcí. Tím se vyhneme omylu
z neinformovanosti, kdy např. s dobrým úmyslem pošleme na tábor dítě uzavřené
povahy. Nebo si  na vinobraní pozveme brigádníka – sangvinika, který nejen, že bude
více mluvit, než pracovat, ale ještě zabaví všechny kolem.

Ať už jsme se našli v jakémkoliv části kvadrantu, každý v sobě máme větší či menší
kousek sangvinik, cholerika, flegmatika nebo melancholika. A v konkrétní situaci sta-
čí jen potřebným způsobem zareagovat. Pokud si najdeme čas na rekapitulaci svých
úspěchů, vždy bychom měli jít ke své podstatě a říci si „já jsem“. Bez hodnocení,
prostě jsem. A prožívat život s úsměvem!

Pro orientaci jsem velmi stručně přiblížila jednotlivé povahy.
CHOLERIK je rozumný vůdce a optimista. Dokáže velet téměř všemu, ale udržet
s ním tempo umí (a po čase i chce) málokdo.
SANGVINIK stále hledá obecenstvo pro svoje napínavé příběhy. Je dobrý bavič, ale
špatný hospodář.
MELANCHOLIK je hluboce prožívající i bezvýznamné události. Sedí mu např. práce
účetního.
FLEGMATIK je pomalý, málomluvný. Bývá to dobrý rodič a přítel. Často odkládá svoje
povinnosti, protože věří, že to nakonec udělá někdo jiný.

Mgr. Ivana Havlíčková
poradce pro rozvoj osobnosti

J a k á  j s e m  o s o b n o s t ?
V první řadě bychom si měli uvědomit, že každý člověk je osobnost originální. Jed-

na z definic zní: osobnost je člověk, který našel smysl života a souhrn způsobů, který-
mi jej realizuje. Další varianta: osobnost je suma dohod, které jsme uzavřeli sami se
sebou.

Z pohledu vývojové psychologie jsme ovlivněni genetikou, výchovou a prostředím.
A záleží jen na nás, zda se ze zkušenosti poučíme a v budoucnu na stejnou situaci
reagujeme jinak. Pokud jde o typologii osobnosti, nejzřetelnější zobrazení je násle-
dující:

Melancholik

Flegmatik

Zaměření na úkoly

Zaměření na lidi

typy otevřené  typy uzavřené
Cholerik

Sangvinik

D o b r é  r a d y
z   k o s m e t i k y

• Nápoj krásy - je to starý a osvědčený prostředek,
který udržuje pleť svěží a pěknou. Vypijte každé ráno na
lačno velkou sklenici odstáté vody se šťávou z půlky ci-
tronu. Po třítýdenní kúře se nečistá pleť vyčistí.

• Na rozšířené červené cévky na tvářích a na nose je
dobré dávat studené obklady z heřmánku nebo šalvěje.
To kůži zklidňuje. Denně byste měli jíst citrony, protože
obsahují kromě vitaminu C také vitamin P (rutin), který
stahuje cévy. Ale pozor – lidé s citlivým žaludkem by
citron neměli požívat neředěný.

• Na povadlou a vrásčitou pleť na krku platí tento recept:
Rozmačkejte přezrálý banán a smíchejte ho s mandlovým
olejem; silnou vrstvou této kaše potřete krk a zakryjte ho
vlhkým horkým obkladem. Čím déle necháte zábal pů-
sobit (asi 1 hodinu), tím lepší bude výsledek.

• Na vrásčitý krk také pomáhá zábal čerstvě ušlehaných
bílků s citronovou šťávou. Směs naneseme na pokož-
ku. Po 30 minutách omyjeme a natřeme krémem.

• Pěstěte a rozmazlujte svou pleť tím, že do koupelové
vody budete přidávat mléko nebo jogurt. Můžete tak zu-
žitkovat i nakyslé mléko nebo už ne zcela čerstvý jogurt.

• Mýdlo narušuje ochrannou vrstvu na vaší pleti. Vyčis-
títe-li si obličej podmáslím, zůstane díky obsahu kyselin
v mléce ochranná vrstva zachována, mléčné fermenty
uchovají vlhkost v pleti a navíc ji tak šetrně a důkladně
vyčistíte.

• Vaše pleť na obličeji bude jemnější, když ji budete
potírat vatou napuštěnou sladkým mlékem. Po krátké
době obličej omyjte.

• Také okurka pomáhá - např. stahuje rozšířené póry.
Položte si na několik minut na obličej okurkové slupky.
Pod slupkou je nejvíce vitamínů, proto je právě vnitřní
strana slupek tak účinná. Šťáva z okurek také změkčuje
pokožku zdrsněných rukou a nechává vyblednout pig-
mentové skvrny a pihy.                                               -R.R.-

BOJANOVSKÁ
KUCHYNĚ

Uzené s jablky
600 g vařeného uzeného masa
dvě cibule
dva pórky
olej
50 g másla
sůl, pepř, mletá paprika
tři jablka

Cibuli a pórek nakrájíme na ten-
ká kolečka a osmahneme na tuku.
Zalijeme šálkem horké vody, oso-
líme, opepříme, přidáme papriku
a zamícháme. Oloupaná jablka na-
krájíme na plátky, rozložíme na ci-
bulový základ a klademe na ně
kousky másla, které následně za-
kryjeme plátky uzeného masa.
Pečeme 30 minut na 150°C.

Brambory ve slupce
Omyté, středně velké brambo-

ry rozkrojíme na čtvrtky a pokla-
deme na mírně pomaštěnou pá-
nev. Posypeme kmínem a přikryté
dusíme asi 8 - 10 minut. Pak je
krátce opékáme také na druhé
straně. Je to velmi rychlé a chut-
né. Větší množství brambor může-
me dusit také na pekáči, přikryté
v troubě.

R.R.
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V jednu pohádkovou říši se
změnilo prostranství u slovácké
chalupy v přilehlém okolí v neděli
15. května 2005. Místní organiza-
ce KDU-ČSL Dolní Bojanovice při-

POHÁDKOVÉ  ODPOLEDNE

  PÁLEN Í  ČARODĚJN IC

Jako každý rok, tak i letos proběhlo v naší obci na cvičáku Kynologického klubu v sobotu 30. dubna 2005
„Pálení čarodějnic“.

Letos se vyskytl problém s hudbou a jen díky obětavým kamarádům se u ohně zpívalo. Návštěvnost byla
vysoká – dospělých platících bylo 360 a dětí nepočítaně. Pro děti byl vstup zdarma. Připraveny byly
soutěže, ukázky cvičených psů, občerstvení. Kdo chtěl, bavil se a byl spokojen.                            Hana

pravila pro děti obzvláště pěkné
a vydařené, tradiční - PUTOVÁNÍ PO-
HÁDKOVÝM LESEM.

Přes 160 dětí s rodiči nebo ro-
dinnými příslušníky, kteří prošli

vstupní branou, se ocitlo mezi po-
hádkovými bytostmi. Ty jim při-
pravily náročné zkoušky a soutě-
že, za které děti získaly razítko
do průvodního listu. Ani letos ne-
chyběla perníková chaloupka, jíz-
da na koloběžce a jiné atrakce.
Sám král a královna odměňovali
děti sladkou odměnou. Diskoté-
kový rej pak zakončil na prostran-
ství před slováckou chalupou toto
krásné odpoledne.

Za nesmírnou obětavost a ná-
ročnou přípravu patří všem účin-
kujícím – pohádkovým bytostem
a výboru MO KDU-ČSL v Dolních
Bojanovicích naše velké poděko-
vání a obdiv.

Těšíme se na Putování pohád-
kovým lesem v příštím roce a na
další akce pořádané pro děti.

Za děti a rodiče R. K.

– česká Love story na prózu Vladimíra Párala, děj se odehrává
v severočeské chemičce v 70. až 80. letech
Hrají: O. Vetchý, J. Langmajer, Z. Adamovská, T. Duchková

Letní kino Dolní Bojanovice 2005
1. 8. 2005 – Pondělí
HOREM PÁDEM

– tragikomedie z ČR dvojice Hřebejk – Jarchovský,
intimní příběhy několika lidí o osudovém ztrácení a nalézání
lásek, přátelství, rodin, rodičů a dětí navzájem
Hrají: J. Tříska, J. Macháček, P. Forman, P. Liška, J. Dušek...

2. 8. 2005 – Úterý
ROMÁN PRO ŽENY

– erotická komedie ČR režiséra Filipa Renče, podle knihy
Michaela Viewega, obsahuje pikantní milostnou zápletku
Hrají: M. Vašut, S. Stašová, Z. Kánócová, M. Donutil.
Nevhodný do 15 let.

3. 8. 2005 – Středa
LOVCI POKLADŮ – dobrodružný akční film z USA, hledání bájného pokladu

templářského řádu
Hrají: Nikolas Cage, Harvey Keitel, Diane Krugerová

4. 8. 2005 – Čtvrtek
LETEC – neuvěřitelný životní příběh legendárního filmového režiséra

a podnikatele, v hlavní roli Leonardo di Caprio v režii Martina
Scorrseseho . Nevhodný do 15 let.

5. 8. 2005 – Pátek
ROBOTI

SAMETOVÍ VRAZI

– animovaná sci-fi komedie USA, od tvůrců Doby ledové
Příběh mladého génia Rodneyho, který se rozhodl vytvořit
novou podobu robotů, kteří jsou schopni udělat svět lepší.

– kriminální český film režiséra Jiřího Svobody, jehož
inspirací byl případ tzv. orlických vražd
Hrají: R. Krajčo, M. Dlouhý, J. Dolanský, L. Benešová ….

6. 8. 2005 – Sobota
VÁLKA SVĚTŮ

MILENCI A VRAZI

– sci – fi USA, režiséra Stevena Spielberga
Zemi opět hrozí nebezpečí invaze mimozemšťanů z Marsu.
V hlavní roli – Tom Cruise
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NAROZENÍ

SŇATKY
Blanka Skládalová 2.4.2005 Milotice
Václav Möse Dolní Bojanovice

Helena Šottlová 7.5.2005 Dolní Bojanovice
Pavel Pazderka Dolní Bojanovice

Renata Lekavá 7.5.2005 Dolní Bojanovice
Jiří Konečný Nový Poddvorov

Blažena Blahová 11.6.2005 Dolní Bojanovice
Kamil Neugebauer Josefov

Ivona Hřebačková 18.6.2005 Hodonín
Jan Blažek Dolní Bojanovice

Blanka Řihánková 18.6.2005 Želetice
Zdeněk Hebron Dolní Bojanovice

Jana Veselá 18.6.2005 Dolní Bojanovice
Michal Zvonek Dolní Bečva

Leona Möseová č.p.258 15.1.2005 Hodonín Václav Möse
Blanka Skládalová

Petr Bohůn č.p.58 28.2.2005 Břeclav Petr Bohůn
Jana Kašíková

Matěj Mrkva č.p.470 20.3.2005 Hodonín Robert Mrkva
Jitka Kulčarová

Filip Vévoda č.p.158 4.4.2005 Hodonín Ladislav Vévoda
Ludmila Polínková

Adéla Nedvědická č.p.946 24.4.2005 Hodonín Radek Nedvědický
Jitka Kučerová

Klára Maršálková č.p. 644 2.8.1916 30.3.2005 Hodonín
Stanislav Čížek, Mgr. 710 17.6.1932 14.4.2005 Hodonín
Anna Račická        132 22.12.1922 10.5.2005 D. Bojanovice
Anna Kaňová        492 19.9.1912 29.5.2005 D. Bojanovice
Marie Komosná         342 6.12.1926 2.6.2005 D. Bojanovice
Dne 6. června 2005 zemřela nejstarší občanka Dolních Bojanovic čp. 682,
paní Marie Viktorínová ve věku 94 let.

ÚMRTÍ

Nedávno jsme zajišťovali pohřeb naší zemřelé maminky. Chtěli bychom poděkovat
prostřednictvím Zpravodaje zaměstnanci obecního úřadu, který vykonává také práci
hrobníka, panu Karlu Vaculíkovi, za důstojné provedení aktu pohřbívání. Děkujeme
také za velmi pěknou úpravu hrobů po pohřbu včetně uspořádání věnců a květinových
darů. Nejen naše rodina, ale i ostatní občané oceňují jeho příkladnou práci při po-
hřbívání a při péči o sociální zařízení a ostatní prostory na našem hřbitově.

Maršálkovi

Poděkování

Veronika Herková č.p. 21 5.5.2005 Hodonín Jan Herka
Emilie Štětková

Filip Zelinka č.p. 34 17.5.2005 Břeclav Milan Zelinka
Petra Řezáčová

Tereza Vodičková č.p. 840 18.5.2005 Hodonín Jaromír Vodička
Lenka Mráková

Klára Sklenská č.p. 409 19.5.2005 Brno Zdeněk Sklenský
Petra Červenková

Viktorie Bílková č.p.700 1.6.2005 Kyjov Stanislav Bílek
Ivana Demjanovičová

Ondřej Osička č.p.451 3.6.2005 Břeclav Zdeněk Osička
Miroslava Němcová

Julie Rajchmanová č.p.556 22.6.2005 Hodonín Jan Rajchman
Eva Blažková
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Penzion  Václav
v  D o l n í c h  B o j a n o v i c í c h
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od července 2005 budou uvedeny do provozu ubytovací služby
v novém Penzionu Václav na náměstí (Hlavní 406) v Dolních Bojanovicích.

K dispozici bude 10 lůžek v kategorii tourist (*), 10 lůžek na čtyřech pokojích
v kategorii standard (***) s vlastní koupelnou a WC a jedno apartmá

se třemi lůžky, vlastní kuchyní a jídelnou, koupelnou a WC.

Postupně budou poskytovány i další služby, jako snídaně, provoz kavárny -
restaurace s barem, vinotéka - vinárna, možnost využití tenisových kurtů,

půjčovna kol, možnost posezení ve vinných sklípcích a další.

Bližší informace a objednávky je možné sjednat na
tel.: 775 225 588   •   e-mail flammax@tiscali.cz

N O N S T O P
TA X I

LUMÍR JANČÍK
Dolní Bojanovice

Tel.: 606 914 613

Nabízí své služby
při svatebních a jiných

společenských událostech,
také o nedělích a svátcích.

F I R M A   L I B O R   J O R D Á N

    P R O V Á D Í

• zateplování, povrchové úpravy a nátěry fasád
• sádrokartonářské práce
• dekorativní úpravy stěn

štuky, malby, lazury, tapety

Kontakt:
L I B O R  J O R D Á N
Řadovky č. 802, Dolní Bojanovice
Tel.: 724 065 428

PRODEJNÍ  DOBA

Pondělí  -  Pátek 4.45 – 21.45 hod.
Sobota 6.00 – 20.00 hod.
Neděle 8.00 – 20.00 hod.

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T Ě V U

Srdečně Vás zveme

do trafiky

na horní autobusové

zastávce,

kde můžete nakoupit veškeré

tiskoviny, tabák a cukrovinky.

Nabízíme dobíjecí kupóny

všech operátorů,  poskytujeme

službu fotosběrny a sběrny Sazky On-line.

Můžete u nás nakoupit i řezané květiny,

a to v pátek, v sobotu a v neděli.

• N A B Í Z Í •
prodej a montáž plastových oken

a dveří, možnost výběru ze šesti barevných

odstínů, včetně zednických prací, dodávky

venkovních i vnitřních parapetů.

Zaměření a cenová nabídka je bezplatná.

Všechny plastové výrobky jsou vyrobeny

z kvalitních tříkomorových nebo

pětikomorových německých profilů „VEKA“.

K zasklení se používají izolační skla

s koeficientem prostupu tepla

U=1,1w/m2K a nižším.

STAVEBNÍ FIRMA - MIKULICA KAREL

Konzultace a objednávky:

po dohodě osobní jednání
Karel Mikulica • U Hřbitova  č.p. 359

Dolní Bojanovice

Tel.: 777 160 112

Hlavní 406, 696 17 Dolní Bojanovice
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IVS – PETR BUREŠ

Prodej náhradních
dílů na žaluzie

K o n t a k t:
 U Potoka 97, Dolní Bojanovice

Tel.: 518 372 644

IVS – PETR BUREŠ

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
půjčování profesionálního čističe

koberců zn. KÄRCHER

ŽALUZIE•ROLETY
•STÍNÍCÍ TECHNIKA

N O V Á
Čerpací stanice LPG

v Dolních Bojanovicích
(v areálu Pěstitelské Pálenice)

Cena 1 litru 12,90 Kč

Po – Pá 7.00 – 19.00 hodin
So 7.00 – 15.00 hodin

Při odběru více jak 30 l
LPG dárek v hodnotě 50,- Kč

Prodej lahví propan – butan
10 kg 265,- Kč   •   2 kg 60,- Kč

K U R Z   Z D R A V É H O   S E B E V Ě D O M Í
p o k r a č u j e  v  z á ř í

„O MUŽÍCH A O ŽENÁCH, JAK JE NEZNÁME“

Místo: DPS v Dolních Bojanovicích
Datum: Bude upřesněno prostřednictvím plakátů

Počet účastníků max. 10 osob  •  Cena: 150,- Kč

V případě zájmu lze znovu nabídnout témata:
„Jaká jsem osobnost?“

„Jsou děti naším zrcadlem?“
„Vztah k vlastnímu tělu, sport, diety“

Individuální konzultace jsou možné dle potřeb
a časových možností klientů (včetně víkendu a prázdnin).

Přihlásit se lze na tel.: 607 611 774
Na všechny účastníky i nové tváře se těší

Mgr. Ivana Havlíčková - poradce pro rozvoj osobnosti
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   K
ADEŘNICTVÍ

- HOLIČSTVÍ

P R O V O Z N Í  D O B A :

Po-Pá    8.00 - 18.00 hod.
So - dle objednávek

Penzion  Václav
od července bude nově otevřeno

Poskytovány budou veškeré kadeřnické
služby pro ženy, muže i děti.

Učešeme, nabarvíme, ostříháme
dle Vašeho přání!

Martina Bílková
mobil: 602 613 612

Penzion Václav
Hlavní 406, 696 17 Dolní Bojanovice

tel.: 518 372 288

Těšíme se na Vaši  návštěvu!

   K
ADEŘNICTVÍ

- HOLIČSTVÍ

Kateřina Tomáštíková
mobil: 775 630 438

Německá společnost hledá
spolupracovníky

do pozice managementu

Tel.: + 421 907 031 811
+ 421 905 990 035

Chcete stavět?
Pak Vám zajistíme:
- projektovou dokumentaci
- stavební povolení
- hypotéku a další úvěry

na stavbu
- stavební materiál

za akční ceny
- subdodávky stavebních prací
- stavbu domu na klíč
- zděné i montované domy

Bezplatné poradenství
a prohlídka našich staveb
je samozřejmostí

Smarthome, s.r.o.,
Národní třída 9,

695 01 Hodonín

tel.: 608 273 684
info@modernidum.cz
www.modernidum.cz
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Srdečně Vás zveme do nově otevřené
restaurace Myslivna.

Pořádat zde můžete oslavy, svatby, trachty,
rauty, firemní i narozeninové večírky apod.

Nabízíme také víkendové grilování,
velký výběr zboží a příjemnou obsluhu.

Těšíme se na Vaši návštěvu

Po 1300 - 2200

Út 1300 - 2200

St 1300 - 2200

Čt 1300 - 2200

Informace a rezervace:  tel. 518 372 691

Pá 1000 - 2300

So 1000 - 2300

Ne 0800 - 2200

Otevírací doba

Neděle 8.00 - 12.00 hod. - prodej knedlíků


